para o exercício da atividade pela Entidade Gestora.

05.1.2.15. Iluminação suplementar:
a) Por forma a manter a homogeneidade entre bancas, e tendo em vista garantir que 

nenhum Comerciante seja prejudicado pela instalação de iluminação 
suplementar em excesso, a mesma não pode exceder os 3.200 (três mil e 
duzentos) Kelvin;

b) Apenas é permitida a instalação da seguinte iluminação suplementar, a instalar 
pelos Comerciantes e da sua inteira responsabilidade:

i. Luminárias do tipo BOL, da Exporlux, à cor ral 7032 para as bancas centrais 
e laterais.

c) Não é permitida a instalação de néon ou de iluminação que se assemelhe à

[...]

iluminação néon, para efeitos de iluminação e/ou decoração, nem de elementos 
alusivos a marcas que careçam deste tipo de iluminação;

d) Iluminação de trabalho:
i. É autorizada a instalação de focos semelhantes ao da seguinte fotografia, 

com uma temperatura de cor até 3.200 (três mil e duzentos) Kelvin, 
preferencialmente à cor ral 7032, ou branco:

ii. Este tipo de foco deve ser colocado em local discreto, não visível ao 
público e/ou nos corredores de circulação do Mercado;

iii. Outro tipo de focos para iluminação de trabalho, devem ser previamente

[...]

NF05.4.3 – Painel publicitário 
com iluminação orientada

05.4.3.1. Cada espaço de restaurante encontra-se dotado de 1 (um) ponto para a colocação de 
eventual publicidade, a uma cota 3,25m (três vírgula vinte e cinco metros) e com um 
afastamento à moldura da fachada de 0,255m (zero vírgula duzentos e cinquenta e 
cinco metros), tal como indicado na imagem seguinte:

05.4.3.2. O ponto de iluminação orientado para o painel publicitário deve cumprir os seguintes 
requisitos:

a) Não deve ter uma temperatura de cor superior a 3.200K (três mil e duzentos 
Kelvin);

b) Poderá ser semelhante ou equivalente ao seguinte foco: Luminárias do tipo 
“BOL”, da Exporlux, à cor ral 7032. 

05.4.3.3. Painel Publicitário: A instalação deste Painel deve respeitar o local definido na ficha 
técnica do espaço, salvo prévia autorização escrita da Entidade Gestora.

[...]

Os cacifos, encontram-se numerados da seguinte forma: 
a) Balneário de mobilidade reduzida/condicionada: do número 1 (um) ao número 4

(quatro); 
b) Balneário feminino: do número 5 (cinco) ao número 89 (oitenta e nove); 
c) Balneário masculino: do número 90 (noventa) ao número 174 (cento e setenta e 

quatro). 
06.2.4. Existem 2 (duas) cópias de chave por cacifo.
06.2.5. Os cacifos do balneário de mobilidade reduzida/condicionada apenas poderão ser 

utilizados em casos devidamente autorizados pela Entidade Gestora. 
06.2.6. Os cacifos são de uso diário, devendo a respetiva chave ser levantada ao início do dia